
                                                                                                                              
 

VÝBĚROVÁ KOMISE ŘÍDICÍHO ORGÁNU 
OPERAČNÍHO PROGRAMU ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 2014–2020 

 
82. jednání – 154., 156., 157. a 159. výzva (prioritní osy 1, 2 a 4) 

ZÁPIS Z JEDNÁNÍ 

Datum 1. 3. 2022  Od – do: 14.30 – 15.30 hod. 

Místo: videokonference přes Cisco Webex Meetings 
Jednání řídil: Jan Kříž, předseda – náměstek pro řízení sekce ekonomiky životního prostředí, 
Ministerstvo životního prostředí 

Stálí členové Výběrové komise: 

Lucie Holíková (Řídicí orgán OPŽP) 

Martin Kubica (Státní fond životního prostředí České republiky – zástupce) 

František Pelc (Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky) 

Miroslava Ježková (Ministerstvo financí) 

Členové Výběrové komise pro Prioritní osu 2: 

Kurt Dědič (odborný garant Prioritní osy 2 OPŽP 2014–2020, Ministerstvo životního prostředí) 

Členové Výběrové komise pro Prioritní osu 4: 

Martina Černá (odborná garantka Prioritní osy 4 OPŽP 2014–2020, Ministerstvo životního prostředí – 
zástupkyně) 

Hosté a sekretariát: 

Jan Matějka, Bohdan Polak (Státní fond životního prostředí České republiky) 

Anna Limrová (Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky) 

Martina Vejvodová, Miloš Cimbulka (Ministerstvo životního prostředí) 

Jiří Petřivalský, Kristýna Bláhová, Libor Dorňák (sekretariát Výběrové komise) 

Omluven: 

Bořivoj Šarapatka (odborný expert) 

1. Projednání seznamu projektů 

Jako první představil J. Matějka (SFŽP ČR) vyhodnocené projekty ze 159. průběžné výzvy (Specifický cíl 
1.3 – Zajistit povodňovou ochranu intravilánu a hospodaření se srážkovými vodami). Následně 
seznámila A. Limrová (AOPK ČR) členy komise s projekty ze 156. průběžné (Specifický cíl 4.3 – Posílit 
přirozené funkce krajiny) a 157. průběžné výzvy (Specifický cíl 4.4 – Zlepšit kvalitu prostředí v sídlech). 
Vzorek projektů z obou výzev prověřoval odborný expert, B. Šarapatka. Z jednání byl omluven, ale 
všichni členové Komise obdrželi jeho kladný výstup.  

Posledním bodem programu bylo vyjmutí projektů ze zásobníku projektů 154. kolové výzvy (Specifický 
cíl 2.4 – Snížit emise stacionárních zdrojů podílející se na expozici obyvatelstva nadlimitním 
koncentracím znečišťujících látek v uhelných regionech). Členy Komise s návrhem seznámil B. Polak 
(SFŽP ČR). Předseda Komise členy posléze informoval o probíhající komunikaci se společností Liberty 
Ostrava a.s., včetně jednání ze dne 1. 3. 2022, ve věci projektů předložených žadatelem do 154. výzvy. 



                                                                                                                              
 

Výběrová komise byla informována, že žadatel není schopen do konce roku 2023 (tj. konečné 
způsobilosti výdajů pro programové období 2014-2020) řádně dokončit realizaci svých projektů ve 
154. výzvě a vyčerpat celou původně požadovanou dotaci. Žadatel je však odhodlán dokončit oba 
projekty do konce roku 2024 a dofinancovat je z vlastích zdrojů. Komunikace s žadatelem i nadále 
probíhá, kdy další výstup lze očekávat v květnu 2022. 

2. Přijatá doporučení a rozhodnutí 

Výběrová komise doporučila Řídicímu orgánu k financování (viz příloha – seznam projektů): 

 60 projektů ve 154. výzvě (SC 2.4) s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 266 186 743,22 Kč, 
 4 projekty ve 156. výzvě (SC 4.3) s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 12 832 794,19 Kč, 
 11 projektů ve 157. výzvě (SC 4.4) s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 9 244 614,74 Kč, 
 3 projekty ve 159. výzvě (SC 1.3) s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 104 899 773,85 Kč. 

Všechna hlasování proběhla konsensem.  

Výběrová komise doporučuje Řídicímu orgánu vyjmout ze seznamu náhradních projektů (zásobníku 
projektů) 154. výzvy projekty dle seznamu v příloze. Důvodem je dostatečná alokace ve Specifickém 
cíli 2.4, očekávané úspory a v neposlední řadě i přínos podpořených projektů k naplňování cílů OPŽP. 

Výběrová komise doporučuje Řídicímu orgánu navýšení alokace prostředků EU na 154. výzvu, která 
aktuálně činí 401 446 100,00 Kč, o Příspěvek Unie 266 186 743,22 Kč (jedná se o navýšení alokace 
o 44 %) na 667 632 843,22 Kč, aby bylo možné zajistit financování projektů doporučených k vynětí 
ze zásobníku projektů z důvodu dostatečné alokace ve Specifickém cíli 2.4, očekávaných úspor a přínosu 
podpořených projektů k naplňování cílů OPŽP. 

V seznamu projektů doporučených k financování je rovněž vyznačeno 19 projektů v celkové alokaci 
Příspěvku unie 73 275 102,90 Kč, které Výběrová komise doporučuje k financování s výhradou: Nutnou 
podmínkou pro vydání RoPD je nenaplnění kritérií podniku v obtížích (PvO) na základě přehodnocení 
aktuálních kompletních podkladů žadatele, resp. skupiny podniků. Projekt, resp. žadatel, který bude 
naplňovat kritéria PvO, nebude podpořen. 

Výběrová komise, s ohledem na výše uvedené, odložila projednání projektu 
reg. č. CZ.05.2.28/0.0/0.0/20_154/0013535 („Modernizace ocelárny – odprášení hybridní pece č. 2“) ze 
154. výzvy, který zůstává zapsán v Seznamu náhradních projektů (tzv. Zásobníku projektů). Výběrová 
komise tak vrací projekt na SFŽP k upřesnění s žadatelem finančního a věcného rozsahu projektu 
zohledňující aktualizovaný harmonogram realizace a konečné datum způsobilosti výdajů 
v programovém období 2014-2020.  S ohledem na bodový zisk projektu a dostatečnou alokaci SC 2.4 
bere Výběrová komise na vědomí případné budoucí navýšení alokace 154. výzvy o upravený projekt za 
podmínky splnění všech pravidel. 

Příloha 

Seznam projektů doporučených k financování. 

Zapsal Libor Dorňák 

Schválil Podpis 

Jan Kříž  

Za správnost Podpis 

Jiří Petřivalský  



                                                                                                                              
 

 


